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KESHILLIT GJYQESOR TE REPUBLIKES SE KOSOVES

RAPORTI PER PUNEN E GJYKATES THEMELORE NE PRIZREN DHE DEGEVE TE
SAJ Nii SUHAREKE DHE DRAGASH PER TRE MUJORIN E TRETE-té (KORRIK —
GUSHT — SHTATOR) 2023

Né kuptim t& nenit 14 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 t€ Ligjit pér Gjykatat, parages raportin
pér tre mujorin e treté (KORRIK — GUSHT — SHTATOR) 2023.

Marré né pérgjithési né aspektin e efikasiteti dhe zgjidhjes s€ léndéve, Gjykata Themelore
né Prizren ka njé rritje té efikasitet t& zgjidhjes sé léndéve né secilin departament dhe divizion,
pérjashtimisht né 2 divizione (Kundérvajtjes dhe degén né Dragash). Né tre mujorin e ITI-t€, né
krahasim né tre mujorin e [I-t&, thuajse né secilin divizion ka rritje t& efikasitetit dhe rritje t& numrit
té léndéve té zgjidhura, ndérsa presim qé né tremujorin e fundit t& vitit kur edhe puna &shté mé
intensive dhe aktive, t& keté rritje t& efikasitet dhe t& punés né pérgjithési.

Tashmé Gjykata Themelore né Prizren pas njé riorganizimi, ka njé ritém jashtézakonisht
t&é madhé t& punés qé edhe po ndikon pozitivisht né rezultatin dhe efikasitetin e punés.

Ndér té tjera, si Kryetare e gjykatés né dité t& caktuara organizojmé “ditén e hapur” dhe
presim né takim qytetarét dhe palét e interesuara, shqetésimet dhe kérkesat e té ciléve i adresojmé
dhe i trajtojmé me gjyqtarét dhe stafin mbéshtetés.

Né tre mujorin e treté rregullisht kemi pasur takime me gjyqtarét divizioneve té caktuar,
ku me daté 13.10.2023, &shté mbajtur kolegjiumi i rregullt pér tre mujorin e treté me 1€ gjithe
gjyqtarét, ndérsa me daté 16.10.2023 &shté mbajtur kolegjium i veganté¢ me gjyqtarét e
departamentit pér krime t& rénda dhe t& departamentit pér (& mitur, me daté 17.10.2023 &shté
mbajtur kolegjium me gjyqtarét e divizionit penal dhe t& kundérvajtjes dhe me daté 20.10.2023
&shté mbajtur kolegjium i vecanté me gjyqtarét e divizionit civil, ku gshté diskutuar efikasiteti i
punés. Gjithashtu, né kéto kolegjiume diskutim kryesor kané gené dy planet e KGJK-s€. Pér mé
tepér t& bashkéngjitur i keni procesverbalet nga kolegjiumet e veganta t€ mbajtura me secilin
divizion veg e veg.



1.Pérmbushja e obligimeve gé rrjedhin nga Plani Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes
né Drejtési 2022 — 2025 dhe Plani strategjik pér zgjidhjen efikase té léndéve té Korrupsionit dhe
Krimit té organizuar 2022-2024 dhe plotésimi i formularit pér léndét e korrupsionit dhe krimin
e organizuar — Trajtimi i [éndéve me prioritet?

Referuar késaj pike té diskutimit, ju njoftoj se gjaté tremujorit t& [TI-t€ t€ vitit 2023, jemi
né fazén ku jemi duke aplikuar dhe zbatuar planet strategjike t&€ KGJK-s€, pasi q& né periudhén 6
mujore 2023, jané identifikuar dhe pérpiluar raporte t& veganta pér léndét q& bien né kompetencé
té Planeve Strategjike.

Me gjyqtarét e secilit divizion kemi pasur takime t€ veganta ku kemi identifikuar detyrat
dhe pérgjegjésité nga Planet Strategjike.

Nga secili gjyqtar kemi pranuar raport pér léndét qé kan€ né puné, duke iu referuar
kérkesave dhe detyrave qé rrjedhin nga Plani Strategjik p&r Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési.

Tashmé kemi identifikuar t& gjitha léndét né zyrén e secilit gjyqtar (Civile, Penale dhe
Krime t& Rénda), t& cilat do té kené fokus t& veganté né trajtimin e tyre konform detyrave nga
Planet Strategjike.

Me identifikimin e léndéve né divizionin civil lidhur me zbatimin e strategjis€¢ pér
zvogélimin e numrit t& léndéve € vjetra nga gjyqtarét kemi informata se jané zgjidhur t& gjitha
[éndét mé t& vjetra se viti 2010 dhe se numri i léndéve nga viti 2010 deri 2016 &shté zvogéluar
dukshém. Prioritet né tre mujorin e katért do t& jeté q& kéto léndé t& pérfundojné né térési.

Perfomanca e Gjykatés — Departamenteve dhe Divizioneve e shprehur né normé
efikasiteti né %

Né tremujorin e ITI-& t& vitit 2023, né térési si gjykat€ kemi rezultuar me rritje &
efikasitetit, né bazé té pérqindjeve né léndét e pranuar dhe atyre € zgjidhura.

E shprehur dha paraqitur né % norma e efikasiteti &hté si n€ vijim:
Gjykata Themelore Prizren

PENALE
D. Krime t& Rénda - Norma e zgjidhjes sé léndéve 124% (26 1éndé t& zgjidhura)
(169 aktive/né puné)
D. Mitur - Norma e zgjidhjes s& [&ndéve 183% (66 1éndé € zgjidhura).
(102 aktive/né pung)
Penale Pérgjithshém — Norma e zgjidhjes sé léndéve 113% (449 léndé t& zgjidhura).
(2,464 aktive/né puné)

CIVILE
Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé [éndéve 98%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé 1éndéve 93% (895 Léndg (€ zgjidhura)



Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 123% (106 léndé t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes s& léndéve 125% (314 Léndé t& zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s& léndéve 90 % (534 Léndé t& zgjidhura).

AKTIVE / NEE PUNE
Kontestimore — 8,447 1éndé
Jo Kontestimore — 845 léndé
Pérmbarimore — 1,726 léndé
Kundérvajtje — 2,199 léndé

Totali i Iéndéve aktive:: 15,952 léndé

Shénim: Referuar léndéve pérmbarimore, nuk pérputhen t& dhénat e pérgjithshme me € dhénat
individuale t& gjyqtarit.

Sipas raportit (¢ pérgjithshém té gjykatés, figurojné 1,726 léndé pérmbarimore né pritje. ndérsa
gjyqtarit Sami Gashi sipas raportit pér gjyqtaré, i figurojné 238 léndé né pritje. Mos
pérputhshméria e t& dhénave sipas sistemit SMIL &shté 1.488 1¢éndé, kjo figuron negativisht n€ t&
dhénat e pérgjithshme pér léndét né pritje pér gjykatén, té cilin problem edhe e kemi raportuar né
KGJK.

Pos né Departamentin pér Krime t& Rénda, g€ ka nj& rénie prej 8%, né Departamentin pér (&
Mitur dhe Divizionin Penal ka rritje t& zgjidhjes s€ rasteve.

Ndérsa né Divizionin Civil ka njé rritje té efikasitetit t& zgjidhjes s€ léndéve, sidomos léndét
pérmbarimore ku qytetarét presin drejtpérdrejt realizimin e njé té drejte, pasi q¢ numri i léndéve
aktive ka réné ndjeshém, tashmé ka 230 léndg aktive.

Kjo éshté rezultat i angazhimit t& t& gjithé gjyqtaréve né keéte divizion dhe rritjes s¢ numrit t&
bashképunétoreve dhe ndarjes s& punéve né meényré t& barabarté edhe t€ bashk&punétoréve

profesional q& angazhohen me gjyqtarét.

Pér mé tepér bashkéngjitur keni tabelat e ndara né ményré specifike trajtimin e léndéve sipas
natyrés.

Gjykata Themelore Prizren - Dega né Suhareké

Aktualisht né kété gjykaté jané 4 gjyqtaré, dy né divizionin civil dhe dy n& divizionin penal,
kurse pér léndét e divizionit t& kundérvajtjes q¢ nga janari i 2023 kéto 1éndé i trajtojné gjyqtarét €
divizionit penal.

Efikasiteti i shprehur né %.

Gjykata Themelore — Dega SUHAREKE

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé léndéve 104%



Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 52% (113 Léndé &€ zgjidhura)
Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 68% (40 |éndé t€ zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 238% (164 Léndé t€ zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s& léndéve 128% (228 Léndé t€ zgjidhura).

AKTIVE / NE PUNE
Kontestimore — 3.158 léndg
Jo Kontestimore — 101 1éndé
Pérmbarimore — 1,426 1éndé
Kundérvaijtje — 963 léndé

Divizioni Penmal — Norma e zgjidhjes sé léndéve 76% (78 Iéndé t& zgjidhura)
(511 aktive/n€ puné)

Totali i Iéndéve aktive: 6159 léndé

N& tremujorin e TII-t&, kjo gjykaté ka arritur t€ zvogéloj numrin e léndéve aktive sidomos
né divizionin civil dhe ka treguar rritje t& efikasitetit né krahasim me tremujorin e II-t&.

Mirépo, shqetésuese mbetet numri i vogél i gjyqtaréve, sepse dy (2) gjyqtaré né divizionin
civil kané shumé ngarkesé, nga 1,400 deri né 1,600 Iéndé aktive.

Gjyqtari mbikéqyrés i késaj gjykate Selajdin Gallapeni pret né takim palét dhe personat e
interesuar, ku ankesat dhe kérkesat e té ciléve i adreson te gjyqtarét.

Gjykata Themelore — Dega né& Suhareké pérballet me mungesé (€ gjyqtaréve aktualisht, pér
shkak t& pensionimit dhe mos pérmbushjes t& numrit t& gjyqtaréve, si dhe me mungesé t€ stafit
administrativ, referenté, roje sigurimi, dorézues dhe pozita té tjera t€ cilat shfaqin pengesa né
arritjen e synimeve dhe pérmbushjen e t€ gjitha detyrave me kohé.

Gjykata Themelore Prizren - Dega né Dragash

Né kété gjykaté funksionojné gjyqtari mbikéqyrés i cili njékohésisht punon edhe né
Gjykatén Themelore né Prizren, kurse né degén n& Dragash &shté i angazhuar né divizionin penal
si dhe njé gjyqtare e cila éshté e angazhuar né t€ gjitha [émité.

Efikasitet i shprehur né %.

Gjykata Themelore Prizren — Dega DRAGASH
Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé léndéve 80%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé& léndéve 20% (17 Léndé t& zgjidhura)
Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes s¢ léndéve 71% (78 léndg t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 1125% (45 Léndé t€ zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé léndéve 116% (36 Léndg t& zgjidhura).



AKTIVE / NE PUNE
Kontestimore — 1,225 léndé
Jo Kontestimore — 78 [&ndé
Pérmbarimroe - 428 léndé
Kundérvajtje — 112 léndé

Divizioni Penal — Norma e zgjidhjes sé& léndéve 32% (11 léndé t€ zgjidhura)
(398 aktive/né puné)

Totali i léndéve aktive: 2,241 [éndé

Pér mé tepér bashkéngjitur gjeni raportet né tabela € veganta.

RAPORTI PER MOSHEN E LENDEVE NE PRITJE

Né bazé t¢ t¢ dhénave té pérpunuara nga sistemi SMIL po ju paragesim gjendjen me [éndé
aktive né Departamente dhe Divizione deri mé 30 shtator 2023 dhe pér moshén ¢ léndéve né pritje
mé té vjetra se dy vite (24 muaj) t& cilat edhe jané prioritet i Planeve dhe Strategjive t&¢ KGJK pér
efikasitet dhe gasje né Drejtési.

Gjykata Themelore né Prizren, né fund t& shtatorit 2023, ka l&nd€ né pritje si né vijim:
PENALE

Divizioni Penal — 2,464 |éndé nga ky numér 818 léndé mé t& vjetra se dy vite.

Departamenti pér Krime té Rénda - jang 169 [€nd€ né pritje, nga ky numér 42 1&ndé mé t& vjetra
se dy vite.

Departamenti pér té Mitur — 102 [éndé né pritje, 59 1€nd€ mé t€ vjetra se 2 vite (24 Muaj).

CIVILE

Kontestimore — jané 8,447 léndé aktive/né puné, nga ky numér jan€ 2,514 léndé mé t& vjetra se
2 vite (24 muaj).

Jo Kontestimore — jané 845 léndé aktive/né pung, nga ky numér jané 592 léndé mé & vjetra se 2
vite (24 muaj).

Pérmbarimore — sipas sistemit SMIL jan& 1,726 1&éndé aktive/n€ puné€, nga ky numér jané 414
léndé mé té vjetra se 2 vite (24 muayj).

*Ky numér nuk éshté i sakté, né bazé t& raporti individual té gjyqtarit pérmbarues tek i cili
figurojné 238 1éndé aktive.

Kundérvaijtje — jané 2,199 léndé aktive/né pung, nga ky numér 239 [éndé mé t& vjetra se 2 vite
(24 muaj).



Gjykata Themelore Prizren - DEGA NE SUHAREKE
PENALE

Divizioni Penal — jané 511 léndé aktive/n& puné, nga ky numér jané 159 [&éndé€ mé t& vjetra se 2
vite.

CIVILE

Kontestimore — jané 3,158 léndé aktive/n& puné, nga ky numér jang 1,002 [éndé mé & vjetra se
2 vite (24 muaj).

Jo Kontestimore — jané 101 léndé aktive/né pung, nga ky numér jané 26 l&ndé mé té vjetra se 2
vite (24 muaj).

Pérmbarimore — jané 1,426 léndé aktive/né puné, nga ky numér jang 187 lénd€ mé t& vjetra se 2
vite.

Kundérvajtje — jané 963 léndé aktive/n& puné, nga ky numér 116 1€nd€ mé & vjetra se 2 vite
(24 muaj).

Gjykata Themelore Prizren - DEGA NE DRAGASH
PENALE

Divizioni Penal — jané 298 léndé aktive/né puné, nga ky numér jang 58 l€ndé mé t€ vjetra se 2
vite.

CIVILE

Kontestimore — jané 1,225 léndé aktive/né puné, nga Ky numér jané 153 léndé mé & vjetra se 2
vite (24 muaj).

Jo Kontestimore — jané 78 léndé aktive/né puné, nga ky numér jané 27 [&éndé mé t& vjetra se 2
vite (24 muaj).

Pérmbarimore — jané 408 1&éndé aktive/né puné, nga ky numér jané 29 léndé mé t& vjetra se 2
vite.

Kundérvajtje — jané 112 1éndé aktive/né pung, nga ky numér 15 léndé mé & vjetra se 2 vite (24
muaj).

2. Raportim pér publikim té vendimeve;

Publikimi i vendimeve gjyqésore tashmé &shté njé detyré dhe obligimi ligjor, t€ cilin Gjykata
Themelore né Prizren e pérmbush né harmoni me Udhézimet Administrative.

Gjaté periudhés Korrik — Gusht — Shtator, jané publikuar 1,090 vendime gjyqésore.



Gijykata Themelore Prizren — Dega né Dragash, 29 vendime.
Gjykata Themelore Prizren — Dega n& Suharekg, 118 vendime.

Mesatarisht Gjykata Themelore n& Prizren publikon ndérmjet 350-450 vendime né muaj, varésisht
nga efikasiteti i zgjidhjes s& [éndéve.

Pérpos vendimeve pér rastet ¢ trajtohen, gjykata vazhdon ti publikoj brenda afatit ligjor edhe
vendimet pér rastet disiplinore gé trajtohen nga Autoriteti Kompetent.

3. Referimi i rasteve gjygésore né ndérmjetésim;

Gjaté tremujorit t& T11-t& t& vitit 2023 jané referuar pér zgjidhje né Zyrén e Ndérmjetésimit
103 léndg, ku 72 1éndé jané zgjidhur pérmes ndérmjetésimit, prej tyre 49 [éndé t& lémisé penale
dhe 23 léndé t& lémisé civile, ndérsa pér 31 1éndé nuk &shté arritur marréveshje e ndérmjetésimit,
si dhe rastet e tjera jané ende né shqyrtim.

Gjykata Themelore n& Prizren ka t& caktuar njé bashképunétore profesionale si referente
pér ndérmjetésim dhe njé zyrtar € shté i angazhuar nga USAID, ndihmon pér trajtimin ¢ rasteve
t& referuar né ndérmjetésim. Né gjykaté ka njé zyre t€ veganté pér trajtimin e rasteve pér
ndérmjetésim.

4. Ekzekutimi i dénimeve né procedurén civile dhe penale;
Gjendja me ekzekutimin e vendimeve géndron si vijon:

Gjykata Themelore Prizren

EDGJ (ekzekutime t& dénimeve me gjobg) jané pranuar 128 1énd& pér ekzekutim, jané kryer 172
léndé, ndérsa 215 1éndé jané né proceduré t& ekzekutimit.

PED (ekzekutime t& dénimeve me burg) jané pranuar 13 [éndg, jané ekzekutuar 28 léndé, si dhe
67 léndé t& mbetura né proceduré t& ekzekutimit ku jan€ ndérmarr t& gjitha veprimet nga ana e
gjykatés.

CP (shpenzime té paushallit gjyqésor) jané pranuar 204 1éndé, ndérsa jané kryer 339 [éndé.

Ekzekutime t& kundérvajtjes jané pranuar 191 léndg, jané ekzekutuar 167 1éndé, jané parashkruar
38 léndé, ndérsa 1éndét e pazgjidhura né fund t& tremujorit t& treté jané 1002 léndé.

Gjykata Themelore — Dega né Suhareké

PED (ekzekutime té dénimeve me burg) t& ardhura 5 1éndé, té ekzekutuara 2 1€ndé, si dhe 13 [édné
té mbetura ne proceduré t& ekzekutimit.



CP (shpenzime té paushallit gjyqésor) jané pranuar 21 l€ndg, jang ekzekutuar 50 1&nd€, ndérsa
1962 1éndé jané né proceduré t& ekzekutimit.

Ekzekutime t& kundérvajtjes jané pranuar 169 1éndé, 118 léndé jané ekzekutuar, ndérsa 346 léndé
té mbetura ne proceduré t& ekzekutimit.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Dragash

EDGJ (ekzekutime t& dénimeve me gjob&) nuk &shté pranuar asnjé léndg, éshté kryer vetém 1
léndé, ndérsa 55 1éndé jané né proceduré té ekzekutimit.

PED (ekzekutime t& dénimeve me burg) éshté pranuar vetém | 1€nd€, nuk &shté kryer asnjé, ndérsa
né proceduré té ekzekutimit jang gjithsej 5 lénde.

CP (shpenzime té paushallit gjyqésor) jané pranuar 2 1éndé, ndérsa jané kryer 5 1&ndé si dhe 861
|éndé t& mbetura ne proceduré té ekzekutimit.

Sa i pérket ekzekutimit té 1éndéve t& kundérvajtjes, nuk ka |&ndé t& pranuara né kété tremujor dhe
nuk ka as léndé t& kryera, pasi qé palét nuk jané pérgjigjur ftesave t€ gjykatés dhe nuk ka ményré
tjetér pér ekzekutimin e tyre,

5. Trajtimi i rasteve té shénjestruara

Né& Gjykatén Themelore né& Prizren, &shté né puné njé rast (SHKOLLA), pér njé piké té aktakuzés
pér njé té akuzuar (né fillim kan€ qené 3 € akuzuar pér disa pika t€ aktakuzeés).

Kjo léndé nga Departamenti pér Krime t& Rénda, €shté bartur né Departamentin e Pérgjithshém
pér shkak t& kompetencés sa i pérket natyrés s& veprés penale pér té cilén rasti &hté kthyer né
rivendosje.

Ashtu gé ng vitin 2023 kemi njé rast aktiv i shénjestruar me shenjén “LV™.

6. Céshtja e seancave té shtyra dhe arsyet e shiyrjes

N& té gjitha takimet me gjyqtarét e divizioneve dhe kolegjiumet, né vazhdimési kemi diskutuar pér
t& evituar sa mé shumé seanca jo produktive. Pra, gjyqtarét kané kujdes maksimal qé té njoftohen
té gjitha palét né rast t&¢ déshtimit t& seancave me kohé, ashtu q& edhe pérmes e-mailit zyrtar t&
gjykatés né vazhdimési kemi komunikime me pal€, avokaté dhe institucione té tjera té pérfshira
né proceduré, né rast kur dihet paraprakisht se do t&€ déshton nj& seance.

Nga Departamenti pér Krime t¢ Rénda kemi kérkuar gé t& keté caktim t€ seancave t€
njépasnjéshme dhe kjo éshté duke u praktikuar ashtu g€ pér njé rast caktohen 2-3 dité seanca.



Dhe &shté kérkuar kujdes i veganté né caktimin e seancave né rastet q& jan€ né fokus t& Planeve
Strategjike dhe rasteve me interes t€ larté.

Gjithashtu iu &shté térhequr vérejtja gjyqtaréve pér kujdes né caktimin e seancave dhe pérmbajtjen
e orarit sipas fletore s& punés, ashtu gé t& mos keté anulim dhe d&shtim t& seancave si arsye e
mungesés sé gjyqtaréve apo anétaréve (& trupit gjykues pér mos koordinim si dhe caktimi i
seancave sipas smil-it dhe publikimi i tyre né tabel¢ informuese t& gjykatés.

Kéto jané té dhénat té pérpunuara nga sistemi SMIL pér shtyerje/anulim té seancave

Gjykata Themelore Prizren
Sa i pérket shtyrjes sé seancave né bazé t& t& dhénave té siguruara nga sistemi SMIL né&
Departamentin pér Krime té Rénda, né tremujorin e I1I-t& jang shtyré vetém 5 seanca, mé
saktésisht 4 shtyrje e seancés sipas detyrés zyrtare dhe 1 mungesa e prokurorit.

Né Departamentin pér té Mitur, né tremujorin e [II-t&, jan€ shtyré 33 seanca gjyqésore. 26 si
shkak i mungesés sé té pandehurit, 2 sipas detyrés zyrtare dhe seanca tjera pér arsye t€ tjera.

Né Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal. né& tremujorin III-€, jan& shtyré 222
seanca, mé saktésisht 158 mungesa e t& pandehurit, 16 mungesa e déshmitarit, ndérsa 27 sipas
detyrés zyrtare dhe pjesa tjetér me kérkesé & paléve né proceduré (pandehurit, mbrojtésit apo
prokurorit).

Né kété tremujor ka pasur rritje té seancave t& shtyera/anuluara né krahasim me tremujorin e [-ré
dhe t& 11-t&, t& vitit 2023.

Né Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil, n€ tremujorin e I1I-t€, jané shtyré gjithsej
33 seanca, asnjé seancé nuk éshté shtyer sipas detyrés zyrtare, por pengesa té tjera, apo me kérkesé
t& paléve né proceduré.

Gjykata Themelore Prizren — Dega Suhareké
Né Divizionin Penal né tremujorin e Il[-t€, jané shtyré 49 seanca. Mg sakiésisht 33 seanca pér
shkak t& mos paraqitjes sé t& pandehurit, vetém 1 sipas detyrés zyrtare dhe t& tjera pér pengesa apo
arsye tjera.

Né Divizionin Civil né tremujorin e [1I-t&, jané shtyré vetém 17 seanca.

Gjykata Themelore Prizren — Dega Dragash
Né Divizionin Penal né tremujorin e ITI-€, jané shtyré 16 seanca gjyqésore, 12 si shkak i mungesés
sé té pandehurit, asnjé seancé nuk ka déshtuar sipas detyrés zyrtare..

Né Divizionin Civil né tremujorin e [1I-t&, jang shtyré 5 seanca.

Né Divizionin Penal shumica e seancave shtyhen pér shkak t&€ mungesés sé paléve né proceduré,
apo déshmitaréve. Njé numér mé i vogél me kérkes€ (€ paléve n€ proceduré.



Ndérsa né Divizionin Civil rreth 80% e seancave shtyhen pér shkak té mungesés sé paléve apo me
kérkesé té paléve ndérgjyqése.

Kéto statistika jané marré nga Sistemi SMIL i cili i pérpunon t€ gjitha shénimet t& cilat gjyqtarét
dhe zyrtaret q& punojné me gjyqtaré i evidentojné né€ kété sistem.

-
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Kryetarja e Gjykatés Themelore né Prizren
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[ 1.Gja.nr.1/2023-67
~ 13.10.2023

1. Nga menaxhimi i pérgjithshém:



Eshté gjykatd themelore e rajonit t& PRIZRENIT [me Komunat rrethuese
Kjo giykaté themelore Sipas degéve té veta, té cilat
Funksionon Vendos sipas departamenteve:
nE gytetin &: Funksionojnd Vendosin sipas
1. Krime té rénda né: departamentit nr.5:
2. Pér té mitur
== Penal 1 | SUHAREKE : - |penal
3.1 pel:gjlthshem sipas Givil 2 DRAGASH 5.1 pérg]lt'hshem sipas (oo
divizioneve: ~ divizioneve: T
Kundervajtje§ 3 Kundervajtje
Egzekutime 4 Egzekutime

Komenti:

e

2.1 Numri i gjygtaréve sipas angazhimit né puné, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale:

= f; Gjykata themelore + Degét e gjykatés Aprovuara L Plotésuara 35| Lira] -35
= qptar 1 Serb . | Boshmjak | Turq Goran AGNK Rom GJ
- E F M F M F M| Flm F Im}|r M Flwm F
20 11 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 22 13
- 31 0 3 0 0 0 1 35
S Gjykata themelore PRIZREN Aprovuara Plotésuara ZBRU_HIF Lira| -28
- - 5ot = ——Tarq_ [ GOran | ASTKaimj =
= : M F M F M F M F M F M F M F M F
15 9 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 17 11
24 0 3 0 0 0 1 28
Dega gjyqésore né SUHAREKE Aprovuara Plotésuara 5= Lral] -5
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M F M F M F
4 3 0 0 0 0 0 (0] 0 0 0 0 0 Q 4 1
5 0 : 0 0 0 0 0 5
- | Dega gjyqesore ne DRAGASH Aprovuara Plotésuara 2=—1] Lira] -2
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj |  Rom | Gijithése] |
: M| F M F [ M F M| FIm = B ES M F L™ F
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
2 0 0 0 0 0 0 2
FaEsoTe e =Rprovaara T v T T
Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithése]
M| F [ M F M F M] FEIM]| F [M]F M F M i
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] 0 0
0 0 : 0 0 0 0 0 0
= va Rprovaaral | Potescara| U ] Tl U
— qgiptar Serb Boshnjak Turq | Goran | Ashkalinj |  Rom | [ Gjithése] |
. EEEEE F M F M| FEIM] F IM]F M FIM F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0. =} 0 0 0 0 0 | 0 0
2.2 Numri i stafit ndihmés té angazhuar né puné, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale:
Gjykata themelore + Degét e gjykatés Aprovuara 0 Plotésuara| 160 | Lira| -160
Shqgiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M F M M F
66 72 0 1 5 3 3 0 0 1 73 87
138 0 6 6 0 0 6 160
Gjykata themelore PRIZREN Aprovuara Plotésuara| 109 | Lira| -109
Shgiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom | Gjithésej
M F M F M E M M F M F M M F
38 53 0 1 5 3 3 0 0 1 43 66
91 0 6 6 0 0 6 109
Dega gjyqésore né SUHAREKE Aprovuara Plotésuara| 29 l Lira| -29
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M F M M F
11 18 0 0 0 0 0 0 0 0 11 18
29 0 0] 0 0 0 0 29
Dega gjyqéesore né DRAGASH Aprovuara Plotésuara| 22 | Lira]  -22
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj |  Rom Gjithese] |
M F M F M F M F M F M F M M F
17 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 19 3
18 0 0 0 4 0 0 22
Dega gjyqésore né Aprovuara Plotésuara 8= Liral 0
hqiptar Serb Boshnjak Turqg | Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M F M M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 [§ 0 0 0 0
Dega gjyqésore né Aprovuara Plotésuara 0 | Llra] 0
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithesej |
M F M F M F M F M F M F M M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Komenti:




Nga Gjykatat themelore + Degét e giykatés

1. Shfrytézimi i pushimeve

pérte

Me pagesé

Pa pagesé

punésuarit né

Giykaté Vjetor

v

M)gk!sor Lehonie

Neritje

Piyemit profesionale

Kujdes familjar

_ Giygtar

Népunés

Total: 0

Komenti:

2. Procedurat e rekrutimit:

Pér té

Te shpallura:

Lioji i kontrates

Rezultati i konkurseve

punésuarit né
- Gjykaté

Konkyrse te
jashtme

—Nr. 1
kandidateve
konku

Konkurse te
brendshme

Karrieres / jo
karrieres

Punes

Pozitiv Negativ

Gjyqtar

Népunés

Total: 0

Komenti:

. Disiplinimi:

Ioisiplinimi

Komisioni | brendshem

Shkalla e dyte

Lloji i masés

Pér té

punésuarit né
Gjykaté

Numri i
Disiplinimeve

Disiplinuar

Liruar

Disiplinuar

Liruar

Mase e lehte
disiplinore

Mase e rende
disiplinore

Gjyqtar

Népunés

Total:

Komenti:

4. Ankesat né pérgjithési:

Pér té
punésuarit né
Gjykaté

Ankimimet

Komisioni i brendshem

Shkalla e dyte

Numri i ankesave

Ankese per
rekrutim

Ankese tjeter

Miratuar

Refuzuar

Miratuar

Refuzuar

Gjyqtar

Népunés

Total:




Komenti:

Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés

1. Pér programin e buxhetuar té gjykatés pér vitin 2022, shprehur né Euro valuté:

Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
a. |Paga dhe méditje '
b. |Malira dhe shérbime - 72,000.00 € 29,997.35 € 42,002.65 €
f‘;:o"zua ¢ |shpenzime komunale 12,900.00 € 3,380.00 € ~ 9,520.00 €
d. [investime kapitale :
NE& pérgjithési: 84,900.00 € 33,377.35 € 51,522.65 €
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: l Té pa shpenzuara:
a. lPaga dhe méditje
G b. lMallra dhe shérbime 67,000.00 € 113,655.29 € (46,655.29) €
Cereku: c. |shpenzime komunale 9,300.00 € 14,586.23 € (5,286.23) €
11./2023
/ d. |Investime kapitale
N&é pérgjithési: 76,300.00 € 128,241.52 €
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
a. |Paga dhe méditje =/
b. |Mallra dhe shérbime 50,000.00 € 50,556.38 € (556.38) €
Cereku:
1 9,000.00 € 8,849.83 € 150.17 €
111./2023 ¢. |Shpenzime komunale
d. [investime kapitale
Né pérgjithési: 59,000.00 € 59,406.21 € (406.21) €
Komenti:
Periudha: Destinacioni | parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
a. |Paga dhe méditje SE
_ b. |Mallra dhe shérbime - €
Cereku:
y = - €
IV./2023 Shpenzime komunale
d. |investime kapitale - €
Né pérgjithési: = == —t
Komenti:

Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés

2.1. Té hyrat né buxhetin e Kosovés




T& inkasuara né Euro valuté, sipas bazés paguese

Nga periudhat: : Gjithése]
: Taksé Dénim Paushall komp.viktim Konfiskim i ;
/2023 135,064.10 €|  199,873.00 € 15,860.00 € 350,797.10 €
11./2023 96,103.36 € 124,559.00 € 6,890.00 € 227,552.36 €
111./2023 108,125.91 € 178,257.00 € 8,630.00 € 295,012.91 €
IvV./2023 %
Gjithésej: 339,293.37 £ 502,689.00 € SR - 31,380.00 € 873,362.37 €
Komenti:
Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés
2.2. Pér té hyrat né Thesarin (Trezorin) e Kosovés
T8 inkasuara né Euro valuté, sipas bazés paguese
riudhat: : : i : GjithEsej
Nga pe Garancion pér Depoxmn: (pignus) e Parapagltn oot | e ticra : j i
= kontest giyqésor shpenzime ;
./2023 28,403.00 € 28,403.00 €
11./2023 29,923.19 € 29,923.19 €
11./2023 34,414.00 € 34,414.00 €
iv./2023 - €
Gjithésej: 92,740.19 € 92,740.19 €

Komentii




S S g 3 = o= i
Né lidhje me indentifikimin e pengesave pér vendimmarrje dhe paqartési né zbatim duhet té cekim se sa i pérket
numrit té stafit mbéshtetés me dorézues dhe zyrtar té arkivés nuk jemi plotésuar né numér té mjaftueshém dhe duke
pasur parasysh se disa zyrtaré , respektivisht njé referent dhe njé vozités jané pensionuar dhe né pérgjithési vendet e
tyre té punés ende nuk jané plotésuar né numér té duhur konsiderojmé se mosplotésimi i kétyre vendeve té punés
paragesin pengesé né realizimin e detyrave té punés dhe objektivave . P&r paqartési ligjore né zbatim nuk kemi
ndonjé vérejtje té veganté.

Kryetarja e gjykatés dhe administratorja kané mbajtur takime t& rregullta si me gj'y—q-t'aLré t?secilit Departament dhe
Divizion né lidhje me Strategjiné e KGJK -s& dhe programin e paraparé pér tejkalim té& problemeve ashtu edhe me
stafin administrativ té secilit Departament. Jané pércaktuar detyrat konkrete pér zbatim né lidhje me strategjiné pér
gjyqtarét dhe jané caktuar afatet konrete pér kryerjen e kétyre detyrave Gjithashtu éshté mbaijtur mbledhje e veganté
me bashképunétorét profesional pér punén e organizimit té mbéshtetjes sé punés sé gjyqtarve né térési si dne
kryerjes sé punéve té tyre né veganti.Me administratoren e giykatés kryetarja ka mbajtur mbledhjen me stafin
adminstrativ ku edhe jané kryer disa ndryshime né organizim duke planifikuar mbéshtetjen e punés sé gjyqtaréve me
stafin administrativ dhe rrjedhén e punés pa probleme .

Pengesat né puné jané paragitur si mé larté sepse gjate kétij tremujori kemi pa;tr muFesé té stafit mbéshtetés, si
referent® dhe zyrtaré ligjor ,por té cilét né ndérkohé kah fundi i kétij tremujori jané plotésuar kéto vende vakante dhe
jané eliminuar pengesat rreth punés me stafin mbéshtetés.Gjithashtu duke pasur parasysh se kemi gené né periudhénJ
e pushimeve vjetore kemi béré riorganizim dhe planifikim e punés sé gjyqtaréve dhe té stafit mbéshtetés me qéllim té
mos ndikojé né ndalimin e kryerjes sé obligimeve t& punés dhe mbaijtjes sé rregullt té gjykimeve. Né kété drejtim nuk
kemi pasur kurfaré problemi edhepse kemi pasur numrin e kufizuar té stafit mbéshtetés. Propozojmé qé té
plotéschen vendet e kérkuara té stafit mbéshtetés duke pasur parasysh se kemi ndryshim té gjendjes né avansim té
ersonelit té gjykates.




Gjykata ka bashképunim té miréfillté me organizatata ndérkombétare si OSCE dhe USAID , kurse me subjekte
jogjygésore ka bashképunim me Komunén e Prizrenit, Strehimoren , mbrojtésit té viktimave , ka gadishméri gé té
bashképunojé me secilin subjekt jo gjyqésor né suaza profesionale dhe né raste kur nuk ndikon né punén e térésishme
té gjykatés. Bashképunim té veqanté gjykata ka me Prokurori dhe Polici . Duhet té cekim se bashképunimi éshté i
vazhdueshém , por se gjaté kétij tremujori pér shkak té pushimeve ka gené me intensitet mé té vogél dhe i kufizuar né

11
Bashkepunimi
i gjykatés me
subjektét jo
gjygésor
kombétar dhe
[ndérkombéta

disa takime.

tit té ri jané paragitur shpenzime té& shtuara né mbéshteje té punés sé giyqtaréve té cilét

ané vendosur né kété objekt té cilét jané 10 gjyqtaré té 1émisé civile dhe té cilét kané nevojé pér asistim né dalje né
{teren, né doréuim té ftesave dhe t& shkresave tjera nga ky objekt né objektin e vjetér andaj propozojmeé qé té
{shayrtohet mundésia e angazhimit té njé vozitési ( i cili éshté pensionuar), njé recepcionisti, njé arkivisti ( né mungesé

mbéshtetur vetém me nga njé punétor.

11. Treguesit statistikor pér léndét gjvgésore:
I11. Pérmbyllja

Rekor.;randimet pér KGJK-né jané : Té plotésohen vendet e lira té punés sé stafit adminstrativ; té béhet gélgerosja e
objektit té vietér gjykatés ; t& pérfundojé procedura e asgjésimit té |éndéve té kundérvajtjes ; té ndihmohet né
mirémbaijtje té arhivave dhe t& modernizohen té njejtat me ndonjé sistem mbéshtetés té arkivimit dhe né térési té
bshet mbéshtetja e punéve rreth stafit adminstrativ gjithashtu té sigurohet hapésira pér arkivim té léndéve té kryera
pasi qé té gjitha hapsirat jané té stérmbushura, gjithashtu kemi edhe njé sasi té kosiderueshme té arhivés té njé

notere nga Mamusha té pranuar mé hergt.

Fillimisht falenderoj KGJK-n& pér pérkrahjen né finalizimin e objektit té ri té gjykatés dhe plotésimin e vendeve té
punés pér bashképunétor profesional, pér referenté dhe pér zyrtaré ligjor. Si pérfundim mund té cekim se e gjithé
puna e gjykatés duhet té jeté né koordinim me KGJK-né né ményre gé té zbatohet Strategjia e aprovuar si dhe té
realizohen objektivat e strategjisé.




